
 

COMUNE DI MALESCO 
 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 
 
         Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.26 DEL 28/11/2025 

 
OGGETTO: 
Modifica ed integrazione Regolamento per l'applicazione del 
canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria. Legge 160/2019 - Art. 1, commi 816 - 836 
e 846-847 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di novembre alle ore diciotto e 

minuti quindici nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti 
recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di * 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BARBAZZA ENRICO - Presidente Sì 
2. MAZZETTI MARGHERITA - Consigliere Sì 
3. BESANA CLAUDIO - Consigliere Sì 
4. PIRINOLI DEBORA - Consigliere Sì 
5. PORTA ROBERTO - Consigliere No 
6. BAGNASCO ALESSANDRO - Consigliere Sì 
7. BOTTINELLI LUCA - Consigliere Sì 
8. DEI SVALDI MARCO - Consigliere Sì 
9. PILONE MARIA SERENA - Consigliere Sì 
10. CUROTTO MAURO - Consigliere No 
11. BONA FABIO - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Di Nuzzo Dott.ssa Giulia il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BARBAZZA ENRICO nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l'art. 1, comma 816, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il quale 
reca la disciplina del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria; 
 
Richiamata la disciplina inerente il suddetto “canone”, contenuta nei commi da 816 a 836 del 
succitato art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 
 
Considerato che il suddetto “canone” sostituisce le seguenti entrate: la tassa per l'occupazione di 
spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni e 
previsti dal D.Lgs. 507/1993; 
 
Visto il Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.3 in data 
14.04.2021 ai sensi della Legge n. 160/2019, articolo 1, commi 816-836, composto di n. 46 articoli; 
 
Vista la modifica del comma 817 dell’art. 1 della L. 160 del 2019 in vigore dal 10.08.2025, 
avvenuta con l’emendamento dell’art. 19 bis effettuato in sede di conversione del D.L. 30.06.2025 
n. 95, con la L 118 del 08.08.205, con la quale viene data la possibilità ai Comuni di aumentare le 
tariffe del canone unico patrimoniale in base all’indice ISTAT dei prezzi al consumo: 
Art. 1 comma 817 L 160/2019  
“Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai 
canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di 
rivalutarlo annualmente in base all'indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre 
dell'anno precedente e di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe attuata secondo 
criteri di ragionevolezza e di gradualità in ragione dell'impatto ambientale e urbanistico delle 
occupazioni e delle esposizioni pubblicitarie oggetto del canone e della loro incidenza su elementi 
di arredo urbano o sui mezzi dei servizi di trasporto pubblico locale o dei servizi di mobilità 
sostenibile.” 
 
Ritenuto di prevedere un aumento delle tariffe del canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria 
e di occupazione suolo pubblico a valere dall’anno 2026; 
 
Considerata la potestà regolamentare degli Enti locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del 
D. Lgs. 446/97 e il comma 3 dell’art. 30 del vigente regolamento di disciplina del canone, in ordine 
alle scadenze, si ritiene di differire, per l’anno 2026, la scadenza di pagamento al 28.02.2026. 
 
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto che è stato acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli n. 7 - contrari n. 1 (Cons. M. S. Pilone) – Astenuti n. 1 (Cons. F. Bona) su n. 9 
presenti e votanti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 



1. Di modificare come l’art. 25, comma 9 del Regolamento per l’applicazione del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria come di seguito: 

“Le tariffe del canone si intendono prorogate di anno in anno se non espressamente modificate. 
fatta salva, in ogni caso, la possibilità di rivalutare il canone annualmente secondo quanto 
previsto dall’art. 1, comma 817, della L. 160/2019” 
 
2. Di differire al 28.02.2026 la scadenza di pagamento del canone; 
 
3. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione resa all’unanimità, 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs n. 267/000. 
 
 
Parere di regolarità tecnica 
 
Visto: con parere favorevole 
Data: 28/11/2025 
                   Il Segretario Comunale    
            F.to    Di Nuzzo Dr. Giulia 
 
Parere di regolarità contabile 
 
Visto: con parere favorevole 
Data: 28/11/2025  
     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      F.to Albertella Dr. Antonella   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
BARBAZZA ENRICO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Di Nuzzo Dott.ssa Giulia 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 05/12/2025 al 20/12/2025  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
 Il Funzionario Incaricato 

Balassi Monica 
 

 
 
 
 Il Funzionario Incaricato 
         Balassi Monica 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28/11/2025 
 
 

X  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Malesco, lì 28/11/2025 Il Segretario Comunale 
Di Nuzzo Dott.ssa Giulia 

 


